
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Raina Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 
 

 
AREA FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE N. 42 DEL  06/05/2024 

 
 
OGGETTO: 
TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 AI SENSI 
DELL'ART. 175 CO. 5 QUATER, LETT. A) E LETT. C) DEL D.LGS. 267/2000. SECONDA 
APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali"; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 17/06/2019 "Assetto organizzativo del 
Comune e articolazione dei servizi - Posizioni organizzative – Provvedimenti" dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 6 del 3/12/2021 di nomina del responsabile dell’Area Finanziaria e 
Tributi; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 19/12/2023 avente ad oggetto: “Bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026 – Esame ed approvazione”; 
 
Premesso che dal 1/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Richiamato l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, 
ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all’art. 2 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle variazioni di bilancio ed, in particolare, il comma 
5 quater che disciplina le variazioni di competenza dei responsabili della spesa in particolare la 
tipologia espressamente prevista alla lettera c) “le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della 
quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio 
precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le 
modalità previste dall’art. 187, comma 3-quinquies; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Raina Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Viste la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 9/04/2024 con la quale è stato approvato il 
rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023 dalla quale risulta una avanzo di 
amministrazione al 31/12/2023 di € 465.847,12  così suddivisi: 
 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 :   
     
Parte accantonata     
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023    5.373,50 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni)   0,00 
Fondo anticipazioni liquidità    0,00 
Fondo perdite società partecipate    0,00 
Fondo contenzioso    0,00 
Altri accantonamenti    39.636,55 

 Totale parte accantonata (B) 45.010,05 
Parte vincolata      
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    33.211,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti    79.825,16 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     0,00 
Altri vincoli     0,00 

 Totale parte vincolata (C) 113.036,16 
Parte destinata agli investimenti     

 Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 

52.662,71 

     
     
 Totale parte disponibile (E=A-B-

C-D) 
255.138,25 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto    0,00 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 

 
 
Considerato che per assicurare la prosecuzione delle procedure di spesa inerenti servizi internet e 
telefonia occorre proceder all’applicazione di una quota di avanzo di amministrazione vincolato per 
€ 3.000,00 derivanti da    trasferimenti correnti PNRR dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
per la Misura 1.2 "Abilitazione al cloud per le p.a. locali Comuni (luglio 2022) - M1C1 PNRR”; 
 
Ritenuto, inoltre, di dover di procedere a variazioni compensative tra capitoli dello stesso 
macroaggregato come richiesto dal Responsabile del Servizio Amministrativo e dal Responsabile 
del Servizio Tecnico per un importo complessivo di € 11.910,00; 
 
Visto l’art. 29 del Regolamento di Contabilità Armonizzata; 
 
Preso atto che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di parte corrente e di parte 
capitale; 
 
Espresso, in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/2000 
come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213 e il 
parere di regolarità contabile ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.L.VO 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Raina Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) Di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2024 - 2026 dettagliate nell’allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale. 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
FINANZIARIA 

F.to:  (Raina dott.ssa Maria) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Raina Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 
Venasca, li 06/05/2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to:  (Raina dott.ssa Maria) 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 
 
Venasca, li 06/05/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to:  (Raina dott.ssa Maria) 

_______________________________________________________________________________________ 
 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.L.VO 267/18.08.2000 e, pertanto, in data odierna la presente determinazione diviene 
esecutiva. 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

        
 
 
Venasca, lì 06/05/2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: (Raina dott.ssa Maria) 
 

  
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 26/06/2024 
al 11/07/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 
n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
Venasca, li 26/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI)  
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Venasca, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa 

Mariagrazia MANFREDI 


